
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura 
per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di 
competenza “I.I.E.S. “A. M. Jaci” nel Comune di Messina”.  
ANNULLAMENTO parziale della Determina a contrarre N. 1492 del 30/12/2020 ed affidamento, per lo scorrimento della 
graduatoria, all’ing. Michele CANDELA in R.T.P. di Avellino. 

CIG: 85374449A8 CUP: B44G20000050003 

Il RUP 
Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

PREMESSO: 
Che con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 -2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, 
a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni; 
Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio delle attività 
necessarie all'attuazione degli interventi; 
Che nell’allego A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli interventi previsti distinti 
per settori d’intervento; 
Che in data 29 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina prevedendo, tra l’altro, l’intervento relativo alle “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi 
dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici 
scolastici sedi degli Istituti Secondari di Secondo Grado” per l’importo complessivo di € 1.800.000,00;  
Che l’intervento di cui sopra risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 
00.PP. 2020/2022;  
Che con determinazione dirigenziale n. 87 del 27/01/2020 era stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra il geom. 
Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana, posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022; 
TENUTO CONTO 
Che a seguito di individuazione degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nel territorio della Città Metropolitana, da 
sottoporre alle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico, per ognuno di questi è stato redatto dai Tecnici degli Uffici Edilizia 
Scolastica, il relativo progetto con il calcolo della spesa; 

1678 29/11/2022

1496 06/12/2022



Che, a seguito di manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di operatori economici, in possesso dei 
requisiti richiesti, da consultare per un’eventuale successivo affidamento, sono state avviate le procedure di affidamento 
del contratto dei servizi in argomento, e trattandosi di incarichi di importo inferiore a Euro 75.000,00, hanno trovato 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione 
11/09/2020 n. 120, stabilito con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello determinato, mediante offerta in 
percentuale di ribasso; 
Che, tra gli edifici scolastici, da sottoporre alle verifiche di vulnerabilità sismica ed alle indagini diagnostiche, veniva 
individuato l’Istituto Secondario di Secondo Grado di competenza “I.I.E.S. “A. M. Jaci” nel Comune di Messina”, per il cui 
servizio di ingegneria e architettura, con lettera prot. n.32061/20 del 02/12/2020, sono stati invitati N. 4 OO.EE. 
sorteggiati a presentare preventivo/offerta sull’importo di Euro 73.870,00, di cui Euro 2.840,00 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
Che entro il termine specificato nella predetta lettera sono pervenuti i plichi della società Studio SCIBILIA S.r.l. di Palermo 
(PA) e dell’Ing. Michele CANDELA di Avellino (AV) capogruppo mandatario del costituendo R.T.P.; 
Che dall’esame della documentazione presentata è risultata ammissibile la proposta dello Studio SCIBILIA S.r.l. di 
Palermo (PA) che ha offerto, per la prestazione del servizio, il ribasso del 47,77% sull’importo di Euro 73.870,00, di cui 
Euro 2.840,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
Che con determinazione Dirigenziale, n. 1492 del 30/12/2020, è stata formalizzata l’approvazione della perizia di spesa di 
cui all’oggetto, nonché la procedura per l’affidamento diretto allo Studio SCIBILIA S.r.l. con sede a Palermo (PA) Codice 
fiscale e Partita IVA 05738330827, nelle more dell’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente in capo alla stessa società; 
Che questo Servizio ha provveduto, preliminarmente alla stipula del relativo contratto, ad avviare le verifiche 
dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di partecipazione; 
Che dal succitato controllo è emersa l’irregolarità nei confronti dell’erario ed a seguito del quale, con nota del 
23/02/2021, lo Studio SCIBILIA S.r.l. è stato invitato a comunicare “l’eventuale ottemperanza all’obbligo del pagamento, 
ovvero l’impegno in modo vincolante al pagamento del debito tributario dovuto, compresi eventuali interessi o multe, 
purché l’estinzione, il pagamento o l’impegno si fossero perfezionati anteriormente alla scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura in oggetto (art.8 comma 5 D.L. 76/2020)”. 
Che alla suddetta richiesta, mediante posta elettronica certificata del 23/06/2021, acquisita al protocollo n. 23484 in pari 
data, il professionista ha trasmesso un certificato di sussistenza di requisiti, rilasciato direttamente all’operatore 
economico dall’Ufficio Erariale competente; 
Che il predetto documento non trovando giustificazione alla richiesta, in quanto non corrispondente alla tipologia 
dell’addebito in questione, questo Servizio, con successiva comunicazione del 10/02/2022 prot. n.3964, ne ha contestato 
la validità e nel contempo ha reso noto allo Studio SCIBILIA S.r.l. che dall’esame della documentazione inviata “a 
giustificazione del debito nei confronti dell’erario” non risultava possibile giustificare l’ottemperanza all’obbligo del 
pagamento e, pertanto, non avrebbe potuto procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento dei lavori in 
oggetto ed ancora, al fine di adottare una imparziale decisione finale, la stessa nota è stata inviata per opportuna 
conoscenza con richiesta di conferma, a tutt’oggi non riscontrata, da parte dell’Ufficio Erariale sulla non corrispondenza 
del documento prodotto dello Studio SCIBILIA S.r.l.; 
CONSIDERATO  
Che della verifica completa dei requisiti prescritti ai sensi dell’art.32 comma7 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. risultano, in 
capo al suddetto operatore economico, cause di esclusione di cui all'art.80 comma 4 definitivamente accertate; 
Che, per quanto sopra, occorre procedere all’annullamento della determinazione citata in premessa relativa 
all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;  
Che in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la revoca dell’aggiudicazione definitiva, intervenuta 
in una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina necessariamente l’azzeramento della procedura 
concorsuale espletata ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il conseguimento del bene perseguito, 
tra l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento della graduatoria o il procedere all’indizione di una 
nuova gara, adottando un provvedimento motivato in ordine alle ragioni della scelta effettuata (TAR Sardegna, Sezione 
II, n. 239 del 27 aprile 2020). 



Che in maniera alternativa all’espletamento di una nuova procedura di gara, a seguito della mancata stipulazione del 
contratto, lo scorrimento della graduatoria di aggiudicazione è riconducibile al più ampio ambito dello stesso, quale 
espressione della discrezionalità amministrativa di rispondere all’interesse pubblico e comunque, conclusa la fase di 
ammissione, ogni successiva vicenda non incide sulla graduatoria, che rimane così cristallizzata; 
RITENUTO  
Che a seguito dell'esclusione della prima classificata, e tenuto conto di quanto superiormente espresso, si ritiene 
necessario procedere con lo scorrimento della graduatoria di aggiudicazione ed individuare l'aggiudicatario provvisorio 
della gara in oggetto nell’operatore economico secondo classificato Ing. Michele CANDELA, in R.T.P., di Avellino Partita 
I.V.A. 00547250647; 
Che il predetto Professionista, a seguito dell’interpello del 25/10/2022 prot. n. 34711 proposto da questo Servizio, con 
propria nota, acquisita al protocollo n.35368 del 28/10/2022, ha confermato la volontà di assumere il servizio de quo alle 
condizioni stabilite nella lettera di invito nonché all’offerta proposta con il ribasso percentuale del 40,5000 %; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio relativo all’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità 
sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 
dell’edificio scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di competenza “I.I.E.S. “A. M. Jaci” nel Comune di 
Messina”, all’Ing. Michele CANDELA, capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con sede in Avellino - via 
Circunvallazione,76 Partita I.V.A. 00547250647, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 45.102,85 oltre IVA ed 
oneri fiscali;  
PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di cui all’allegato quadro economico rimodulato, è garantita dalle risorse 
finanziarie assegnate dal Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n.26/2016, iscritte al cap. 7617 del Bilancio, 
impegno n. 1365/2020 per la realizzazione del progetto relativo a “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai 
sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici 
scolastici sede degli Istituti Secondari di Secondo Grado di competenza “I.I.E.S. “A. M. Jaci” nel Comune di Messina” per 
l’importo complessivo di € 81.941,37;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25/01/2022 di nomina del sottoscritto quale RUP dell’intervento di cui 
sopra in sostituzione del geom. Antonino Miceli; 
RICHIAMATI 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024;  
-Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
-l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e successive mm. ed ii.; 
VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.13/CC del 
02/04/2019;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 



DETERMINA 

ANNULLARE la Determina a contrarre N. 1492 del 30/12/2020, limitatamente ed esclusivamente alla parte con la quale 
era stato formalizzato l’affidamento diretto, previo accertamento del possesso dei requisiti, relativo al servizio di 
“Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell’edificio scolastico sede dell’Istituto Secondario di Secondo Grado di 
competenza “I.I.E.S. “A. M. Jaci” nel Comune di Messina”, allo Studio SCIBILIA S.r.l. con sede a Palermo, per le 
motivazioni su esposte; 
CONFERMARE quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale n. 1492/2020 che si allega alla presente; 
APPROVARE l’offerta dell’Ing. Michele CANDELA, capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con sede in 
Avellino, secondo classificato, che ha proposto un ribasso del 40,5000% unico e incondizionato sull’importo di Euro 
73.870,00, di cui Euro 2.840,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinato da questa stazione 
appaltante per l’esecuzione del servizio in oggetto;  
AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, e 
successive mm. ed ii., nelle more dell’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, il servizio 
di cui sopra, all’Ing. Michele CANDELA capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con sede ad Avellino in via 
Circumvallazione, 76 Partita I.V.A. 00547250647 – C.F. CNDMHL56E08E245I, per un importo contrattuale netto pari ad 
Euro 45.102,85 oltre IVA ed oneri fiscali; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa opportunamente rimodulato dell’importo complessivo di € 81.941,37 
di cui € 45.102,85 per il servizio ed € 36.838,52 per somme a disposizione;  
PRENDERE ATTO che l’importo di cui sopra pari ad € 81.941,37 risulta finanziato con i fondi assegnati dal Ministero 
Economia e Finanze giusta delibera CIPE n.26/2016, iscritti al cap. 7617 del Bilancio, impegno n. 1365/2020; 
DARE ATTO:  
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;  
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;   
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 
Regolamento, per gli adempimenti a norma di legge. 
Allegati: 
D.D. n.1492 del30/12/2020; 
25/10/2022 prot. n.34711 Nota di interpello 
28/10/2022 n.35368 adesione al servizio dell’ing. Candela 
quadro economico rimodulato 
offerta proposta con il ribasso percentuale del 40,5000 %; 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

 

                                                                                                         Il R.U.P.  

            IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  
       F.TO DIGITALMENTE Ing. R. BONANNO  
            Delegato Funz. Dirigenziali  
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

                                                                                                                                                            (D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 

 

 



 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                               Il DELEGATO FUNZ. DIR. 
                                 F.to Digitalmente ING. R. BONANNO  

Lì _______________                                                        _________________________ 

 

 


